
 
 

                                                                     č.j.  13 C 100/2014 - 27 
 
 

 
 

       ČESKÁ REPUBLIKA 
 
 

                       ROZSUDEK  
       JMÉNEM   REPUBLIKY 
 
 
 
Okresní soud v Lounech rozhodl samosoudkyní Mgr. Jitku Svobodovou ve věci osvojení 
zletilých osvojenkyň 1) Mgr. Z  K , dříve K , nar. dne , 
bytem   a  2) L  H , dříve K , nar. dne , bytem 

,  dcer matky L  H , rozené Ž , nar. dne , a 
A  K , nar. dne , zemř. dne , na návrh osvojitele 
M  H , nar. , bytem , zastoupeného Mgr. D  H , 
advokátkou se sídlem , za účasti dcery 2) osvojenkyně L  
M , nar. , a Městského úřadu v Lounech jako opatrovníka nezletilých dětí 
osvojenkyň A  K , nar. , V  K , nar. , a 
P  H , nar.  , -    t a k t o : 

 

I. Zletilá Mgr. Z  K , rozená K , nar. , dcera matky L  
H , rozené Ž , nar.  a A  K , nar. , 
zemřelého dne , se stává právní mocí tohoto rozsudku osvojencem 
M  H , nar. . 

II. M  H , nar.   bude zapsán v knize narození Městského úřadu 
v Lounech, ve svazku , ročník , na straně  pod č. řad. , na místo otce 
zletilé Mgr. Z  K , rozené K .  

III. Zletilá L  H , rozená K , nar. , dcera matky L  
H , rozené Ž , nar.  a A  K , nar. , 
zemřelého dne , se stává právní mocí tohoto rozsudku osvojencem 
M  H , nar. . 

 xxxx  xxxx  xxxx  xxxx
 xxxx  xxxx  xxxx  xxxx  xxxx

 xxxx  xxx
x

 xxxx  xxxx  xxxx

 xxx
x

 xxx
x xxx
x xxxx  xxxx

 xxxx  xxxx
 xxxx  xxxx  xxxx  xxxx

 xxxx  xxxx
 xxxx

 xx
xx

 xxxx  xxxx  xxxx  xxxx  xxxx
 xx
xx

 xxx
x

 xxxx

 xxxx  xxxx  xxxx  xxxx  xxx
x xxxx xxxx xxxx xxxx  xxxx

 xxxx

 xxxx xxxx  xxx
x

 xxxx xxxx

 xxxx
 xxxx

 x
xx
x

 xxx
x

 xx
xx

 xx
xx xxxx  xxxx  xxxx

 xxxx xxxx xxx
x

 xxxx  xxx
x xxxx xxxx xxxx xxxx  xxxx xxxx

 xxxx  xxxx  xxxx
 xxxx



Pokračování − 2 − 13 C 100/2014 

IV. M  H , nar.   bude zapsán v knize narození Městského úřadu 
v Lounech, ve svazku , ročník , na straně  pod č. řad. , na místo otce 
zletilé L  H , rozené K .  

V. Žádný z účastníků nemá právo na náhradu nákladů řízení.  

 
 

O d ů v o d n ě n í : 
 
Osvojitel M  H  navrhl osvojení  Mgr. Z  K  a L  H  (dále i 
jen „osvojenkyně“) s tím, že tyto jsou dcery jeho manželky L  H , se kterou 
uzavřel manželství dne . Od 10 let dívek s nimi osvojitel  žil ve společné 
domácnosti a spolu s manželkou je vychovával jako své vlastní děti a nahrazoval jim otce. 
Jejich biologický otec A  K , který dne 23. 10. 2012 zemřel, se s nimi po rozvodu 
s jejich matkou nestýkal. Mezi osvojitelem a osvojenkyněmi se v průběhu let vytvořilo silné 
citové pouto, má k nim velmi vřelý vztah a vlastní potomky přitom nemá. Totéž platí 
oboustranně, kdy osvojenkyně nedělají rozdíl mezi ním a matkou, oslovují jej jako rodiče, 
pravidelně se s ním stýkají a prohlásily, že se o něj, který je již několik let nevidomý, 
v případě potřeby postarají a pomohou mu, což již v mnoha případech udělaly.  
 
K návrhu se připojily a tvrzení osvojitele potvrdily osvojenkyně i jejich matka, která doplnila, 
že rodina biologického otce osvojenkyně odstřihla a s nikým se nestýká. Taktéž s osvojením 
souhlasí manželé osvojenkyň, již zletilá dcera 2) osvojenkyně L  M  a opatrovník 
nezletilých dětí osvojenkyň.  
 
Z oddacích listů bylo potvrzeno uzavření manželství osvojitele a matky osvojenkyň a dále 
manželství osvojenkyň s jejich manžely. Z rodných listů bylo zjištěno, že otcem osvojenkyň 
je A  K , nar. . Z usnesení č.j. 35 D 975/2012-36 ze dne 28. 2. 2013 
soud zjistil, že zapsaný otec osvojenkyň A  K  dne  zemřel.  
 
Na základě všech těchto důkazů soud zjistil skutkový stav, podle kterého osvojitel zletilé 
dcery své manželky vychovával od jejich dětství, fakticky jim nahradil chybějící péči otce a 
vztahy a vazby mezi nimi vzniklé a udržované jsou obdobné těm, které mezi sebou mají 
rodiče s dětmi. 
 
Podle § 846 o. z. lze zletilého osvojit, není-li to v rozporu s dobrými mravy. 
 
Podle § 847 odst. 1, písm. c) a d)  o. z. lze zletilého lze osvojit, jestliže osvojitel pečoval o 
osvojovaného jako o vlastního již v době jeho nezletilosti nebo osvojitel hodlá osvojit dítě 
svého manžela. Podle odst. 2 tohoto ustanovení zletilého nelze osvojit, jestliže by to bylo v 
rozporu s odůvodněným zájmem jeho pokrevních rodičů. 
 
Podle § 832 o. z. má dítě, které bylo společně osvojeno manžely nebo manželem jednoho 
rodiče, postavení společného dítěte rodiče. Jinak má postavení dítěte osvojitele. Osvojitelé 
mají rodičovskou odpovědnost. 
 
Podle § 834 o. z. bylo-li osvojeno dítě, které je rodičem, vztahují se účinky osvojení i na jeho 
dítě. Podle § 852 o. z. má osvojení právní následky pro osvojence a jeho potomky, pokud se 
narodili později. Pro dříve narozené potomky osvojence má osvojení právní následky, jen 

 xxxx  xxx
x

 xxxx
 x
xx
x

 xxx
x

 xx
xx

 xx
xx xxx

x
 xxxx  xxxx

 xxxx  xxxx xxxx  xxx
x

 xxxx
 xxx
x

 xxxx
 xxx
x

 xxxx

 xxxx  xxxx

 xxx
x

 xxxx

 xxxx  xxxx  xxxx
 xxxx  xxxx  xxxx



Pokračování − 3 − 13 C 100/2014 

když dali k osvojení souhlas. Podle § 850 odst. 2, věty první o. z. trvá-li manželství 
osvojovaného, může být osvojen jen se souhlasem svého manžela. 
 
Dle § 797 o. z. se na základě rozhodnutí soudu osvojitel, popř. osvojitelé zapíší do matriky 
jako rodič, popřípadě rodiče dítěte. 
 
Soud zhodnotil všechny provedené důkazy, a to každý důkaz jednotlivě a všechny v jejich 
vzájemné souvislosti a dospěl k přesvědčení, že všechny zákonné podmínky pro osvojení 
zletilých osvojenkyň jsou v daném případě splněny, neboť osvojitel pečoval o dcery své 
manželky jako o vlastní již v době jejich nezletilosti, vznikl mezi nimi vztah jako mezi 
rodičem a dětmi, osvojenkyně, jejich matka i další zúčastnění s osvojením souhlasí a osvojení 
je podle skutečností prokázaných v řízení v zájmu jich všech a přitom není v rozporu s 
odůvodněným zájmem ani jednoho z pokrevních rodičů osvojenkyň.  
 
Výrok o nákladech řízení vychází z § 23 z. ř. s. neboť soud neshledal závažné okolnosti, které 
by právo na náhradu nákladů řízení některému z účastníků odůvodňovaly a ani ji nikdo 
z účastníků nepožadoval. 
 
 
P o u č e n í : Proti tomuto rozsudku lze podat odvolání do l5 dnů ode dne jeho doručení 
 ke Krajskému soudu v Ústí nad Labem, prostřednictvím Okresního soudu  
                        v Lounech. 
 

                      
  V Lounech dne 20. května 2016 
 
                                                                                                                     
         Mgr. Jitka  Svobodová, v.r.
                                        samosoudkyně 
Za správnost vyhotovení: 
    Věra Zlatníková 
 
                                                                                                  
 
Toto rozhodnutí ze dne 20. května 2016 nabylo právní moci dne 12. července 2016. Připojení 
doložky právní moci provedla O. Šánová dne 6. dubna 2018. 
 


	JMÉNEM   REPUBLIKY



